ПРАВИТЕJЪСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЦ ЧАЗАА

доктААл

от 23 июня 202l г. Ns 283

г.Кызыл

Об утвержленин Порядка подготовки,
представления прогнозной информации и

организации реагирования территорпальной
подсистемы единой государствеIrной системы
предупреrrцения и ликвидации чрезвычайпых

сиryачий Республики Тыва на прогнозы
возникновения чрезвычайных ситуаций

па территории Республики Тыва

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 2l декабря 1994 г. Nэ 68-
ФЗ <О защите населения и территорий от чрезвычайньгх сиryаций природного и тех-
ногенного характера> Правительство Ресгryблики Тыва ПОСТАНОВJUIЕТ:

l. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки, представленшI прогнозной ин-

формации и организации реамрования территориальной подсистемы единой госу-

дарственной системы предупреждениJI и ликвидации чрезвычайньпr ситуаций Рес-
публики Тыва на прогнозы возникновениrI чрезвычайных сиryаций на территории
Ресrryблики Тыва.

2. Разместить настоящее постановJIение на <Офици€lльном интернет-порт€ше
правовой информации> (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Ресrryблики Тыва в

информационно-телекоммуникационной сети <Интернет>.

З. Контроль за исполнением настоящего постановления оставJuIю за собой,

исполняющий обязанности
первою заместителя Председателя
Правительства Республики Тыва

olЦll
,Е,rv L
0ФфIrш

вr-l qrrpп
,lщ

О. Бады

ьл

Утвержден
постановлением Правительства

Ресгryблики Тыва

от 23 июня 2021 г. Jф 28З

п орядо к
подготовки, цредставления прогнозной информации и

организации реагирования территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждениrI и

ликвидации чрезвычайньтх сиryаций на прогЕозы
возникновениjI чрезвычайных сиryаций

на территории Ресrryблики Тыва

1. Настоящий Порядок разработан на основании Федерального закона от
21 декабря 1994 r. Jф 68-ФЗ <О защите ЕаселенЕя и территорий от чрезвычайньrх си-

ryаций природного и техногенного xapaкTepaD, постановления Правительства Рос-
сийской Федерации от 30 декабря 2003 г. Ns 794 <О единой государственной систе-
ме предупреждеЕия и ликвидации чрезвычайных сиryаций>, постановления Прави-
тельства Российской Федерации от 24 марта 1997 r, N9 З34 <О Порядке сбора и об-
мена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и террито-

рий от чрезвычайньrх сиryаций природного и техногенного характера>.
2. Порядок реryлирует вопросы организации информационного взаимодейст-

вия Главного управления MaIC России по Ресrryблике Тыва с территориальной под-
системой единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайньж ситуаций Ресrryблики Тыва (далее - ТП РСЧС РТ) в части подготовки, пред-
ставленIлJI прогнозной информации и организации реагирования ТП РСЧС РТ на
прогнозы чрезвьтчайньrх сиryаций (далее - ЧС).

3. Подготовка, представление прогItозной информации и организация реаIи-
рованиlI ТП РСЧС РТ на прогнозы возникновения ЧС осуществJuIются в целях обес-
печения планирования и заблаговременной организации превентивных мероприятий
в повседневной деятельности, при угрозе возникIIовенЕя ЧС и минимизации риска
гибели людей и снижения 1rцерба от ЧС.

4. Главньrм управлеЕием MIIC России по Ресrryблике Тыва разрабатываются
следующие виды прогнозов ЧС:

а) долгосрочные (ежегодные и сезонные);
б) среднесрочные (ежемесячные);
в) краткосрочные (декадные);
г) оперативные (на сутки);
д) экстренные предупреждения (на период менее 24 часов).
Прогнозы ЧС разрабатываются в соответствии с требованиями приказов и ме-

тодиlIеских рекомендаций МЧС России.

5. Прогноз ЧС формируется на основе:
а) информации от подразделений (организаций, 1..rреждений) территориа:lь-

ных органов федершrьных органов исполнительной власти, оргtIнов исполнительной

62020Ф8з/2278з(з)

власти Ресrryблики Тыва и организаций, осуществJuIющих деятельность в сфере мо-
ниторинга состояния окружающей среды, контроля в области промышленной безо-
пасности;

б) информации подразделений MIIC России (Главное управление <Нацио-
на.ltьный центр управлеЕиlI в кризисньIх ситуациях)), пятый наrrно-
исследовательский центр Всероссийского на)чно-исследовательского института по
проблемам гражданской обороны и чрезвычайньп ситуаций МtIС России (Феде-

ральный центр науки и высоких технологий);
в) информационньгх систем и ресурсов территориЕчIьЕых органов федераль-

ньIх органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ресгryблики
Тыва, органов местного самоуправления муницип€шьных образований Ресгryблиrсr
Тыва и организаций, а также иньIх открытых интернет-ресурсов и систем;

г) паспортов территорий и объектов, расположенньпr на данной территории;
д) базьт (банка) данных о ЧС.
б. Прогноз ЧС включает в себя:
а) сведения о мониторинге прогнозируемых или происходящих явлений (про-

цессов), IIовышающих риск возникновения ЧС - источниках ЧС;
б) информацию о территориях, попадающих в зону прогнозируемой ЧС, в том

числе о колшlестве проживающего населения, социаJIьно значимых, критиtIески
важЕых и потенциально опасных объекгов;

в) расчет последствий (модель) негативного воздействия явлений и процессов
природного, техногенного и биолого-социalльного характера на жизнедеятельность
населенЕя и функционирование объектов экономики;

г) расчет материальных и человеческих потерь;
д) рекомендации по организации и проведению превентивньIх мероприятий,

оповещению должностных лиц и информированию населениrI.
7. ,Щоведение прогнозов ЧС до органов повседневного управления ТП РСЧС

РТ осуществляется Главным управлением МЧС России по Ресrryблике Тыва в сроки,

установленные нормативными правовыми актами и методиtIескими рекомендациJI-
ми M1IC России.

При этом необходимо }п{итывать приоритетность доведения оперативного
ежедневного прогноза и экстренного предупреждения.

Срок предоставления долгосрочного прогноза (сезонного) устанавливается в
соответствии с кJIиматогеографическими особенностями территорий Республики
Тыва.

,Щоведение прогноза ЧС осуществJuIется по всем доступным средствам связи и
передачи информации, в том числе посредством автоматизированной информаци-
онно-управJIяющей системы (АИУС ТП РСЧС Ресrryблики Тыва).

8. .Щолгосрочные, среднесрочные и краткосрочные прогнозы ЧС на территории
Ресгryблики Тыва утверждаются начаJIьником Главного управления MIIC России по
Республике Тыва и доводятся до Главы Республики Тыва, руководителей органов
исполнительной власти Республики Тыва, руководителей территориальньж органов

федеральньгх органов исполнительной власти по Республике Тыва, органов местно-

2

62020о08з/2278з(з)

го самоуrlравления муниципшIьных образований Ресгryблики Тыва и организаций в

порядке, установленном для территорий Ресгryблики Тыва.
Оперативный (ежесуточный) прогноз ЧС подписывается старшим оператив-

ным декурным Щентра управлеIrшI в кризисньIх ситуациrtх Главного управпения
MLIC России по Республике Тыва (далее - Ltm(C Главного управлениJI MIIC России
по Ресгryблике Тыва) и доводится до органов повседневного управления (далее -
ОПУ) ТП РСЧС РТ в сроки, позвоJIяющие выполнить соответствующими органами

управления рекомендованные мероприятия по сItижению рисков возникновения ЧС.
Экстренное предупреждение о высокой степени вероятности возникновения

ЧС подписывается старшим оперативным дежурным ЩУКС Главного управпения
MrIC России по Республике Тыва с немедленным доведением до ОПУ РСЧС.

9. Расчет последствий (модель) ЧС осуществляется с использоваIIием расчет-
ньн программ, представJuIюпшх собой как про|раммные продукты, предназначен-
ные для оперативных расчетов и программ, так и на основе утвержденных методик
MIIC России, организаций федеральных органов исполнительной власти, осуществ-
ляющих деятельность в области пропIозирования ЧС, а также международньrх ме-
теорологиlIеских агентств.

При прогнозировании характерных для территорий Ресгryблики Тыва прогно-
зируемых ЧС могуг использоваться заблаговременно сформированные данные пла-
на действий по предупреждению и ликвидации ЧС Ресгryблики Тыва, паспорта
безопасности Ресrryблики Тыва и потенциально опасньIх объектов, паспорта терри-
торий и объектов (даlrее - планир}.ющие доц/менты) или других баз данньrх, веде-
ние которых осуществляется в ЩУКС Главного управления MIIC России по Респуб-
лике Тыва.

Расчет последствий (модель) ЧС специшrистами Главного управлеIrия MIIC
России по Республике Тыва проводится при угрозе возникновения или возIlикнове-
нии ЧС.

Расчет последствий (модель) ЧС осуществJuIется по максимaльным значеЕиям
показателей, ожидаемым в соответствии с прогнозом.

l0. Расчеты последствий (модель) ЧС вклlпочают в себя:
а) подготовку данных о скJIадывающейся или прогнозируемой обстановке в

соответствии с требованиями расчетной программы или по имеюцц{мся сведениям
плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС Ресгryблики Тыва, паспортов
территорий и объектов или других баз данных, ведение которьж осуществJuIется в

ЩУКС Главного управления МЧС России по Ресгryблике Тыва;
б) проведение расчетов с использованием расчетных программ в порядке, ус-

тановленном инструкциJIми по использованию данных программ и методик;
в) подготовку графических материалов путем наложения результатов расчетов

на карту, схему или космоснимок, с выделением зон и сооружений, попадающих
под воздействие источЕика ЧС, нанесением информации о возможных материаль-
HbIx и человеческих потерях;

г) подготовку текстового докуIчlента, расцрывающего результаты расчетов по-
следствий ЧС.

3

l/

62020008з/2278з(з)

Корректировка результатов расчетов осуществпяется незамедлительно цри по-
ступлении новых данных о произошедшей ЧС или уточненного прогноза.

После ликвидации ЧС производится верификация расчетов с даЕными, поJry-

ченными из зоны ЧС, в том числе с использованием средств объективного контроJLя,

беспилотных авиационньIх систем, данньж дистанционного зондирования Земли и
других ресурсов и систем, позволяющих дать оценку масштабов последствий ЧС.

Результаты верификации расчетов закладывЕlются в базу (банк) ЧС, передают-
ся в вышестояIIцrе органь1 и специЕIпистам, ответственным за эксплуатацию расчет-
ньж прогрЕtмм, для внесения изменений в архив програI\{мньD( продуктов с целью
увелшIения достоверности результатов расчетов.

4